
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 22 DE SETEMBRO DE 2014 EDIÇÃO SEMANAL III- SETEMBRO DE 2014 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – PUBLICADO EM  22 DE SETEMBRO DE 2014. EDIÇÃO SEMANAL III- SETEMBRO DE 2014 

 
 

 DECRETOS 

 
DECRETO N.º 152/2014, DE 11 DE SETEMBRO 
DE 2014. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso VI do Artigo 73 da Lei Orgânica do 
Município, 
 
DECRETA 
 
Art. 1.

o
 Fica determinada a reversão do servidor 

Jaime Brigido, brasileiro, casado, nascido em 28 
de agosto de 1955, portador do CPF Nº 
345.163.609-34, ocupante do cargo de Almoxarife, 
nos termos dos artigos 32 e 33 da Lei 
Complementar 003/99, conforme laudo Médico 
Circunstanciado nº 03/2014, a partir de 09 de 
setembro de 2014. 
 
Art. 2.

o
 Este decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 
Publicado no Paço Municipal Ângelo Lodetti em 
Içara, 10 de setembro de 2014. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Registrado na Secretaria Municipal de 
Administração de Içara em 10 de setembro de 
2014. 
 
DECRETO N.º 153/2014, DE 11 DE SETEMBRO 
DE 2014. 
 
Homologa resoluções do Conselho Municipal 
de Saúde e dá outras providências. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso VI do artigo 73 da Lei Orgânica 
Municipal, e de conformidade com a Lei 2.207, de 
21 de novembro de 2005, RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 HOMOLOGAR, nos termos que foi 

aprovada pelo Conselho Municipal de Saúde, as 
seguintes Resoluções: 
 
Resolução C.M.S. nº 08, de 09 de setembro de 
2014, que aprova a proposta da lei orçamentária 
da saúde para 2015 no valor de R$ 38.766.170,00. 
 
Resolução C.M.S. nº 09, de 09 de setembro de 
2014, que aprova as metas dos indicadores de 
saúde para 2014. 
Art. 2.

o
 Este decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 
Publicado no Paço Municipal Ângelo Lodetti em 
Içara, 11 de setembro de 2014. 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Registrado na Secretaria Municipal de 
Administração de Içara em 11 de setembro de 
2014. 
 
DECRETO N.º 154/2014, DE 15 DE SETEMBRO 
DE 2014. 
 
Retifica o decreto 154/2014, que dá 
composição a Comissão Permanente de 
Reconhecimento de Crédito que passa a 
constar como Comissão Permanente de 
Reconhecimento de Dívida e dá outras 
providências. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso VI, art. 73 da Lei Orgânica do 
Município, decreta: 
 
RETIFICAR: 
 
Art. 1.

o
 Ficam designados os membros da 

Comissão Permanente de Reconhecimento de 
Dívida conforme abaixo discriminado: 
a) Rosana de Oliveira Bernardino; 
b) Gabriel Schonfelder de Souza; 
c) Julio Neis Cruz. 
 
Art. 2.º São Atribuições da Comissão Permanente 
de Reconhecimento de Dívida: 
a) Verificar o cumprimento das normas legais 
de contratação, inclusive de licitação, quando 
exigível;  
b) Avaliar o interesse público da despesa que 
gerou o crédito a ser reconhecido; 
c) Verificar e analisar a existência de dotação 
orçamentária para as despesas e em 
conformidade com a Lei de Diretrizes 
Orçamentárias e com o Plano Plurianual; 
d) Regular liquidação, incluindo a 
comprovação da efetiva execução do objeto do 
contrato, do fornecimento de bens, em 
conformidade com as quantidades e 
características estabelecidas no instrumento 
contratual (credor tenha cumprido as obrigações a 
seu encargo estipuladas no contrato), o 
recebimento das mercadorias, bens, serviços e 
obras pela Administração e a existência de 
comprovantes hábeis do crédito, como nota fiscal, 
recibo, ordem de tráfego, bilhete de passagem, 
entre outros, que deverão ser fornecidos pelo 
vendedor, prestador de serviços, empreiteiro e 
outros contratados, nos casos de requerimento de 
reconhecimento de crédito. 
Art. 3.

o
 Este decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 
Publicado no Paço Municipal Ângelo Lodetti em 
Içara, 11 de setembro de 2014. 
 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Registrado na Secretaria Municipal de 
Administração de Içara em 11 de setembro de 
2014. 
 
DECRETO N.º 155/2014, DE 16 DE SETEMBRO 
DE 2014. 
 
Coloca o servidor Jaime Brígido em 
disponibilidade, nos termos do art. 41, 
parágrafo 2

o
, da Constituição Federal e do art. 

35 e art. 36, do Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais de Içara e dá outras 
providências. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso VI, art. 73 da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com o art. 41, 
parágrafo 2

o
, da Constituição Federal e do art. 35 

e art. 36, do Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais de Içara, 
 
Considerando a ausência de vaga no cargo de 
almoxarife; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1

o
 Fica o servidor Jaime Brígido, Almoxarife, 

em disponibilidade, com remuneração proporcional 
ao tempo de serviço, nos termos do art. 41, 
parágrafo 2

o
, da Constituição Federal e do art. 35 

e art. 36, do Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais de Içara (Lei Complementar 003/99), 
com vencimentos compatíveis com o anterior, 
crescido das vantagens atribuídas em caráter 
permanente, até o seu adequado aproveitamento 
em outro cargo. 
Art. 2.

o
 Este decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 
Publicado no Paço Municipal Ângelo Lodetti em 
Içara, 16 de setembro de 2014. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Registrado na Secretaria Municipal de 
Administração de Içara em 16 de setembro de 
2014. 
 
DECRETO N.º 156/2014, DE 18 DE SETEMBRO 
DE 2014. 
 
Homologa O Estatuto da Fundação Cultural de 
Içara e dá outras providências. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que lhe 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 22 DE SETEMBRO DE 2014 EDIÇÃO SEMANAL III- SETEMBRO DE 2014 

 

 
 

PAG. 2 

confere o inciso VI do artigo 73 da Lei Orgânica 
Municipal, e de conformidade com a Lei nº 3.467 
de 22 de agosto de 2014, 
 
DECRETA:   
                            
 Art. 1º HOMOLOGAR, nos termos que foi 
aprovada pelo Conselho Municipal de Políticas 
Culturas (CMPC), a seguinte Resolução: 
 
Resolução C.M.S. nº 01, de 16 de setembro de 
2014, que aprova o Estatuto da Fundação Cultural 
de Içara, anexo ao presente decreto. 
Art. 2.

o
 Este decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 
Publicado no Paço Municipal Ângelo Lodetti em 
Içara, 18 de setembro de 2014. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Registrado na Secretaria Municipal de 
Administração de Içara em 18 de setembro de 
2014. 

 
 

 PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº GP/1287/14, DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2014. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso VI, art. 73 da Lei Orgânica do 
Município,  
 
RESOLVE: 
  
Art. 1.

o
 Conceder Licença Para Tratamento de 

Saúde para Luciana Teixeira Vicente, nascida em 
24 de agosto de 1981, portadora do CPF Nº 
036.873.579-61, ocupante do cargo de Técnica 
em Enfermagem, conforme laudo da Junta Médica 
Oficial do Município, a contar de 01 de setembro 
de 2014. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 10 de setembro de 
2014. 
                                                      
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 10 de setembro 
de 2014.  
 
PORTARIA Nº GP/1288/14, DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2014. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos IV do artigo 73 combinado com 
o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 32, de 29 de janeiro de 2009,  
 
RESOLVE: 
  

Art. 1.
o
 Demitir o Sr. Agenor Zeferino Zilli, 

brasileiro, casado, nascido em 15 de julho de 
1953, portador do CPF nº 290.418.569-00, 
ocupante do cargo de pedreiro, na secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Urbanos, a contar 
de data. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 15 de setembro de 
2014. 
                                                       
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 15 de setembro 
de 2014.  
  
PORTARIA Nº GP/1289/14, DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2014. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos IV do artigo 73 combinado com 
o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 3.438, de 27 de junho de 2014,  
 
RESOLVE: 
  
Art. 1.

o
 Demitir a pedido o Sr. Sérgio Cardoso, 

brasileiro, casado, nascido em 02 de fevereiro de 
1962, portador do CPF nº 472.291.959-34, 
ocupante do cargo de pedreiro, na secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Urbanos, a contar 
de 09 de setembro de 2014. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 15 de setembro de 
2014. 
                                                       
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 15 de setembro 
de 2014.  
  
PORTARIA Nº GP/1290/14, DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2014. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso VI, art. 73 da Lei Orgânica do 
Município,  
 
RESOLVE: 
  
Art. 1.

o
 Conceder Licença Para Tratamento de 

Saúde para Saionara Bez Fontana, nascida em 11 
de julho de 1990, portadora do CPF Nº 
074.585.089-81, ocupante do cargo de Agente 
Comunitário de Saúde, conforme laudo da Junta 
Médica Oficial do Município, a contar de 02 de 
setembro de 2014. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 16 de setembro de 
2014. 
                                                      
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 16 de setembro 
de 2014.  
 
PORTARIA Nº GP/1291/14, DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2014. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso VI, art. 73 da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com o art. 45.º, da 
Lei Complementar 003, de 27 de dezembro de 
1999, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Exonerar a Sra. Marieli Otilia Gabriel, 

brasileira, solteira, nascida em 04 de maio de 
1994, portadora do CPF Nº 092.690.839-18, 
ocupante do Cargo de Assessora de gabinete, 
símbolo CC-6, a partir de 01 de outubro de 2014. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 18 de setembro de 
2014. 
                                                       
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 18 de setembro 
de 2014.  
 
PORTARIA Nº GP/1292/14, DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2014. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso VI, art. 73 da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com o art. 9.º, II, da 
Lei Complementar 003, de 27 de dezembro de 
1999, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Nomear a Sra. Gabriela Dagostim de 

Mello, brasileira, solteira, nascida em 26 de maio 
de 1991, portadora do CPF Nº 055.683.049-04, 
para ocupar o cargo de Assessora de gabinete, 
Símbolo CC-6, a partir de 01 de outubro de 2014. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 19 de setembro de 
2014. 
                                                       
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 22 DE SETEMBRO DE 2014 EDIÇÃO SEMANAL III- SETEMBRO DE 2014 

 

 
 

PAG. 3 

Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 19 de setembro 
de 2014.  
 
PORTARIA Nº GP/1293/14, DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2014. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso VI, art. 73 da Lei Orgânica do 
Município,  
 
RESOLVE: 
  
Art. 1.

o
 Conceder Licença Para Tratamento de 

Saúde para Maria Marina Rosso, nascida em 12 
de agosto de 1982, portadora do CPF Nº 
032.530.689-35, ocupante do cargo de 
Fisioterapeuta, conforme laudo da Junta Médica 
Oficial do Município, a contar de11 de setembro de 
2014. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 19 de setembro de 
2014. 
                                                       
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 19 de setembro 
de 2014.  
 
PORTARIA Nº GP/1294/14, DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2014. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso VI, art. 73 da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com o art. 186 da 
Lei Complementar Nº 003, de 27 de dezembro de 
1999, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Prorrogar o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo instaurado pela Portaria 
Nº GP/751/13, de 12 de novembro de 2013, por 
mais 60 (sessenta) dias. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 19 de setembro de 
2014. 
                                                       
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 19 de setembro 
de 2014.  
 
PORTARIA Nº GP/1295/14, DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2014. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso VI, art. 73 da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com o art. 106, da 

Lei Complementar 003, de 27 de dezembro de 
1999, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Conceder licença prêmio por assiduidade 

ao servidor Pedro Luiz Estano Bosquete, nascido 
em 15 de outubro de 1964, portador do CPF Nº 
549.849.399-15, ocupante do cargo de Fiscal de 
Tributos, referente ao período aquisitivo de 04 de 
março de 2008 a 03 de março de 2014, por 60 
dias, a contar de 15 de setembro de 2014. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 19 de setembro de 
2014. 
                                                       
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 19 de setembro 
de 2014.  
 

 TERMO DE CESSAO DE USO 

 
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 03/2014. 
Data da assinatura: 12/09/2014. 
Objeto: cessão de uso pelo prazo de 20 anos, ao 
Município de Içara, da fração ideal de 6.198,94m

2
, 

de uma área maior matriculada no registro de 
imóveis desta Comarca sob o nº 7.639, de 
propriedade de Darci Manoel de Freitas. 
Endereço: Bairro Boa Vista - Içara/SC. 
CESSIONÁRIO: Darci Manoel de Freitas 
 

 CONTRATOS 

 
EXTRATOS DE CONTRATOS 
PMI 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 184/PMI/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 099/PMI/2014 
OBJETO: Contratação de empresa do ramo pertinente 
para aquisição de peças e serviços para manutenção 
mecânica da frota de ônibus e caminhões da Prefeitura 
Municipal de Içara/SC. 
CONTRATADA: CARRETRUCK PEÇAS, 
ACESSÓRIOS E SERVIÇOS LTDA  
VALOR: R$ 109.512,00 (Cento e Nove Mil Quinhentos 
e Doze Reais). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2014 
Içara-SC, 03 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 185/PMI/2014 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 105/PMI/2014 
OBJETO: Locação de um Imóvel na Rua Vitoria, nº 729, 
Centro, Içara –SC,matricula 6.365, para atendimento 
aos alunos do Núcleo Avançado de Ensino Supletivo 
NAES. 
CONTRATADA: VALMIR MANGILI  
VALOR: R$ 14.400,08 (Quatorze Mil, Quatrocentos 
Reais e Oito Centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2014 
Içara-SC, 11 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
FMS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 092/FMS/2014 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 036/FMS/2014 
OBJETO: Contratação de empresa especializada do 
ramo pertinente para aquisição de móveis de escritório 
para modernizar e organizar o atendimento ao público 
na farmácia pública do município de Içara-SC. 
CONTRATADA: EQUIPEL COMÉRCIO DE MÓVEIS 
PARA ESCRITÓRIO LTDA ME  
VALOR: R$ 3.684,00 (Três Mil Seiscentos e Oitenta e 
Quatro Reais). 
VIGÊNCIA: 31/12/2014. 
Içara-SC, 04 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 093/FMS/2014 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 036/FMS/2014 
OBJETO: Contratação de empresa especializada do 
ramo pertinente para aquisição de computadores, 
equipamentos de informática, eletrônicos e móveis de 
escritório para modernizar, organizar e agilizar o 
atendimento ao público na farmácia pública do 
município de Içara-SC. 
CONTRATADA: GOLD COMPUTADORES LTDA  
VALOR: R$ 13.877,82 (Treze  Mil Oitocentos e 
Setenta e Sete Reais e Oitenta e Dois Centavos). 
VIGÊNCIA: 31/12/2014. 
Içara-SC, 04 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 094/FMS/2014 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 036/FMS/2014 
OBJETO: Contratação de empresa especializada do 
ramo pertinente para aquisição de, eletro, e eletrônicos 
para modernizar o atendimento ao público na farmácia 
pública do município de Içara-SC. 
CONTRATADA: HERCÍLIO DE MATTIA - ME 
VALOR: R$ 1.847,00 (Um Mil Oitocentos e Quarenta 
e Sete Reais). 
VIGÊNCIA: 31/12/2014. 
Içara-SC, 04 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 095/FMS/2014 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 036/FMS/2014 
OBJETO: Contratação de empresa especializada do 
ramo pertinente para aquisição de móveis de escritório 
para modernizar e organizar o atendimento ao público 
na farmácia pública do município de Içara-SC. 
CONTRATADA: ORLEANS INFORMÁTICA LTDA EPP  
VALOR: R$ 700,00 (Setecentos Reais). 
VIGÊNCIA: 31/12/2014. 
Içara-SC, 04 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 096/FMS/2014 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/FMS/2014 
OBJETO: Contratação de empresa especializada do 
ramo pertinente para a aquisição de equipamentos de 
enfermagem e médico para equipar as Unidades de 
Saúde do município; equipamentos, instrumentais e 
mobiliário para equipar a Clínica Municipal de 
Fisioterapia e mobiliário para equipar as Unidades de 
Saúde do município. 
CONTRATADA: ANCS DISTRIBUIDORA LTDA EPP 
VALOR: R$ 18.590,05 (Dezoito Mil Quinhentos e 
Noventa Reais e Cinco Centavos). 
VIGÊNCIA: 31/12/2014. 
Içara-SC, 10 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 097/FMS/2014 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/FMS/2014 
OBJETO: Contratação de empresa especializada do 
ramo pertinente para a aquisição de equipamentos de 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 22 DE SETEMBRO DE 2014 EDIÇÃO SEMANAL III- SETEMBRO DE 2014 

 

 
 

PAG. 4 

enfermagem e médico para equipar as Unidades de 
Saúde do município; equipamentos, instrumentais e 
mobiliário para equipar a Clínica Municipal de 
Fisioterapia e mobiliário para equipar as Unidades de 
Saúde do município. 
CONTRATADA: TM SCHLICKMANN & CIA LTDA ME 
VALOR: R$ 15.390,32 (Quinze Mil Trezentos e 
Noventa Reais e Trinta e Dois Centavos). 
VIGÊNCIA: 31/12/2014. 
Içara-SC, 10 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 098/FMS/2014 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/FMS/2014 
OBJETO: Contratação de empresa especializada do 
ramo pertinente para a aquisição de equipamentos de 
enfermagem e médico para equipar as Unidades de 
Saúde do município; equipamentos, instrumentais e 
mobiliário para equipar a Clínica Municipal de 
Fisioterapia e mobiliário para equipar as Unidades de 
Saúde do município. 
CONTRATADA: PLASMEDIC COM. DE MATERIAIS 
PARA USO MÉDICO E LABORATORIAL LTDA  
VALOR: R$ 3.365,00 (Três Mil Trezentos e Sessenta 
e Cinco Reais). 
VIGÊNCIA: 31/12/2014. 
Içara-SC, 10 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 099/FMS/2014 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/FMS/2014 
OBJETO: Contratação de empresa especializada do 
ramo pertinente para a aquisição de equipamentos de 
enfermagem e médico para equipar as Unidades de 
Saúde do município; equipamentos, instrumentais e 
mobiliário para equipar a Clínica Municipal de 
Fisioterapia e mobiliário para equipar as Unidades de 
Saúde do município, 
CONTRATADA: ROYAL DISTRIBUIDORA LTDA EPP  
VALOR: R$ 15.390,32 (Quinze Mil Trezentos e 
Noventa Reais e Trinta e Dois Centavos). 
VIGÊNCIA: 31/12/2014. 
Içara-SC, 10 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 100/FMS/2014 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/FMS/2014 
OBJETO: Contratação de empresa especializada do 
ramo pertinente para a aquisição de equipamentos de 
enfermagem e médico para equipar as Unidades de 
Saúde do município; equipamentos, instrumentais e 
mobiliário para equipar a Clínica Municipal de 
Fisioterapia e mobiliário para equipar as Unidades de 
Saúde do município. 
CONTRATADA: JET-MED COMERCIO DE 
PRODUTOS DESCARTAVEIS LTDA 
VALOR: R$ 8.626,80 (Oito Mil Seiscentos e Vinte e 
Seis Reais e Oitenta Centavos). 
VIGÊNCIA: 31/12/2014. 
Içara-SC, 10 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 101/FMS/2014 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/FMS/2014 
OBJETO: Contratação de empresa especializada do 
ramo pertinente para a aquisição de equipamentos de 
enfermagem e médico para equipar as Unidades de 
Saúde do município; equipamentos, instrumentais e 
mobiliário para equipar a Clínica Municipal de 
Fisioterapia e mobiliário para equipar as Unidades de 
Saúde do município, 
CONTRATADA: EQUIPEL COMÉRCIO DE MÓVEIS 
PARA ESCRITÓRIO LTDA ME  
VALOR: R$ 39.864,60 (Trinta e Nove Mil Oitocentos 
e Sessenta e Quatro Reais e Sessenta Centavos). 
VIGÊNCIA: 31/12/2014. 
Içara-SC, 10 de setembro de 2014. 

Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 102/FMS/2014 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/FMS/2014 
OBJETO: Contratação de empresa especializada do 
ramo pertinente para a aquisição de equipamentos de 
enfermagem e médico para equipar as Unidades de 
Saúde do município; equipamentos, instrumentais e 
mobiliário para equipar a Clínica Municipal de 
Fisioterapia e mobiliário para equipar as Unidades de 
Saúde do município. 
CONTRATADA: QUALYMEDC COMÉRCIO E 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA - EPP  
VALOR: R$ 14.242,00 (Quatorze  Mil Duzentos e 
Quarenta e Dois Reais). 
VIGÊNCIA: 31/12/2014. 
Içara-SC, 10 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 103/FMS/2014 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/FMS/2014 
OBJETO: Contratação de empresa especializada do 
ramo pertinente para a aquisição de equipamentos de 
enfermagem e médico para equipar as Unidades de 
Saúde do município. 
CONTRATADA: CIRURGICA CERON 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E VETERINÁRIOS  
VALOR: R$ 17.050,00 (Dezessete Mil e Cinquenta  
Reais). 
VIGÊNCIA: 31/12/2014. 
Içara-SC, 10 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 104/FMS/2014 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/FMS/2014 
OBJETO: Contratação de empresa especializada do 
ramo pertinente para a aquisição de equipamentos de 
enfermagem e médico para equipar as Unidades de 
Saúde do município; equipamentos, instrumentais e 
mobiliário para equipar a Clínica Municipal de 
Fisioterapia e mobiliário para equipar as Unidades de 
Saúde do município.  
CONTRATADA: HERCÍLIO DE MATTIA - ME 
VALOR: R$ 53.092,50 (Cinquenta e Três Mil Noventa 
e Dois Reais e Cinquenta Centavos). 
VIGÊNCIA: 31/12/2014. 
Içara-SC, 10 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 105/FMS/2014 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/FMS/2014 
OBJETO: Contratação de empresa especializada do 
ramo pertinente para a aquisição de equipamentos de 
enfermagem e médico para equipar as Unidades de 
Saúde do município; equipamentos, instrumentais e 
mobiliário para equipar a Clínica Municipal de 
Fisioterapia e mobiliário para equipar as Unidades de 
Saúde do município. 
CONTRATADA: LOGITEX DISTRIBUIDORA LTDA ME  
VALOR: R$ 11.730,52 (Onze  Mil Setecentos e Trinta  
Reais e Cinquenta  e Dois Centavos). 
VIGÊNCIA: 31/12/2014. 
Içara-SC, 10 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
FMAS 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 016/FMAS/2014 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
011/FMAS/2014 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de Consultoria para realização de Projeto 
Ocupacional, tendo como objetivo a capacitação em 
trabalhos  manuais das técnicas de (Crivo, Richelieu) 

sendo o mesmo, voltados aos 46 grupos de Inclusão 
Social Produtiva (Clubes de Mães, famílias carentes 
assistidas pelos Programas Sociais da Bolsa Família e 
CRAS) do Município de Içara/SC. 
CONTRATADA: L1 SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO 
DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSIÇÕES, FESTAS 
E EVENTOS LTDA - ME  
VALOR: R$ 36.640,00  (Trinta e Seis Mil Seiscentos 
e Quarenta Reais ). 
VIGÊNCIA: 31/12/2014. 
Içara-SC, 16 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
FME 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 015/FME/2014 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/FME/2014 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento e instalação de PISO ESPORTIVO 
MODULAR INTERNO, para atender a demanda no 
Ginásio do Módulo Esportivo de Içara/SC., para 
cumprimento do Contrato de Apoio Financeiro nº 
2014TR0001407, vinculado ao Projeto 
SDR217047/2013 – FUNDESPORTE, firmado pela 
Secretaria de Estado de Turismo, Cultura e Esporte 
de SC e Prefeitura Municipal de Içara. 
CONTRATADA: FUTURA COMERCIAL 
IMPORTADORA LTDA 
VALOR: R$ 84.902,40 (Oitenta e Quatro Mil 
Novecentos e Dois Reais e Quarenta Centavos) 
VIGÊNCIA: 31/12/2014. 
Içara-SC, 05 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
FUNREBOM 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 015/FUNREBOM/2014 
EDITAL DE CONVITE Nº. 010/FUNREBOM/PM/2014 
OBJETO: contratação de empresa especializada para 
fornecimento de mão de obra terceirizada para serviços 
gerais de limpeza na sede do quartel da Polícia Militar 
de Içara, para trabalhar 06 (seis) horas diárias das 
13h00min às 19h00min, de segunda a sexta-feira. 
CONTRATADA: CLAUDINA ESEQUIEL VIANNA 
02411004966 
VALOR: R$16.800,00 (Dezesseis Mil e Oitocentos 
Reais),  
VIGÊNCIA: 29/08/2015. 
Içara-SC, 29 de agosto de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 03 AO 
CONTRATO Nº. 092/PMI/2012 
OBJETO: SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO DE VALOR do 
contrato nº. 092/PMI/2012 que tem como objeto 
Execução das obras de pavimentação asfáltica , lote 02 
– para os bairros: Cristo Rei, Elizabete, Jaqueline e 
Raichaski. Referente ao Programa Pró-Transporte 
contrato nº 0354764-13/12. 
CONTRATADA: CONFER CONSTRUTORA 
FERNANDES LTDA 
VALOR ADITIVADO: R$ R$ 77.293,49 (Setenta e Sete 
Mil, Duzentos e Noventa e Três Reais e Quarenta e 
Nove Centavos). 
Içara-SC, 15 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 AO 
CONTRATO Nº. 140/PMI/2013 
OBJETO: Fica estabelecido, por acordo entre as partes, 
a prorrogação do prazo de vigência do Contrato Nº. 
140/PMI/2013 (Objeto: Prestação de Serviços de 
gerenciamento, divulgação e publicação on-line dos atos 
do Município na rede mundial de computadores), que 
prevê o termino em 13/09/2014, por mais 03 (Três) 
meses, ou seja, até 31/12/2014, em face do interesse 
público, baseado nos fatos elencados pela Prefeitura 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 22 DE SETEMBRO DE 2014 EDIÇÃO SEMANAL III- SETEMBRO DE 2014 

 

 
 

PAG. 5 

Municipal de Içara e demais motivos constantes do 
Parecer Jurídico Nº. 348/2014, favorável e com base no 
inciso II, Artigo 57, da Lei Nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: LIZ SERVIÇOS ON-LINE  
Içara-SC, 01 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 AO 
CONTRATO Nº. 168/PMI/2014 
OBJETO: SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO DE VALOR 
do contrato nº. 168/PMI/2014 , que tem como objeto 
execução de Obras de Reforma (área de 618,00m²) e 
Ampliação (área de 120m²) da E.M.E.F. LÚCIA de 
LUCCA – LOTE 1, no município de Içara. 
CONTRATADA: CASA DO CONSTRUTOR & 
CONSTRUÇÕES EIRELI ME 
VALOR DO ADITIVO: R$ 80.148,00 (Oitenta Mil, Cento 
e Quarenta e Oito Reais). 
Içara-SC, 15 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
TERMO ADITIVO Nº. 06 AO CONTRATO Nº.  
083/FMS/2013 
 
OBJETO: ACRÉSCIMO DO VALOR, a inclusão de 
seguro total de dois Veículos da frota da Secretaria de 
Saúde do município de Içara/SC, ao Contrato Nº 
083/FMS/2013, objeto do Edital de PREGÃO 
PRESENCIAL de nº. 034/FMS/2013- Homologado em 
25/09/2013, dentro dos limites e na forma do artigo 65 
da Lei Nº. 8.666/93, de acordo com a Justificativa 
Técnica e o Parecer Jurídico favorável. 
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A  
VALOR: R$ 607,96 (Seiscentos e sete reais e 
noventa e seis centavos). 
Içara-SC, 21 de agosto de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
TERMO ADITIVO Nº. 01 AO CONTRATO Nº.  
076/FMS/2013 
 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo entre as partes 
a prorrogação do prazo de vigência do Contrato Nº. 
076/FMS/2013, que prevê o termino em 05/09/2014, por 
mais 03 (Três) meses, ou seja, até 31/12/2014, em face 
do interesse publico, baseado nos fatos elencados pela 
Prefeitura Municipal de Içara e demais motivos 
constantes do Parecer Jurídico Nº. 350/2014, favorável 
e com base no inciso II, Artigo 57, da Lei Nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: REINALDO REÚS, através da 
LOCATIVA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIO 
LTDA  
Içara-SC, 05 de setembro de 2014. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 

 

 JARI 

 

 

Resultados dos processos julgados pela JARI no mês de Setembro 

Içara, 19 de Setembro de 2014 

Nº 09/2014 PLANILHA 

Placa 
Processo 

Nº Voto Resultado ATA Nº 

MJH 7501 42/2014 3X0 INDEFERIDO 49/2014 

MJH 7501 43/2014 3X0 INDEFERIDO 49/2014 

IKX 5905 28/2014 - 
COMPETENCIA 

ESTADO 49/2014 

DRA 6993 163/2013 - EM VISTAS 50/2014 

DRA 6993 164/2013 - EM VISTAS 50/2014 

MFS 3623 55/2014 3X0 INDEFERIDO 50/2014 

MLB 9661 53/2014 3X0 INDEFERIDO 51/2014 

MID 3915 77/2014 3X0 INDEFERIDO 51/2014 

DRA 6993 163/2013 3X0 INDEFERIDO 51/2014 

DRA 6993 164/2013 3X0 INDEFERIDO 51/2014 

MLA 1925 81/2014 - EM VISTAS 51/2014 

MIT 3914 30/2014 3X0 INDEFERIDO 52/2014 

MJN 6153 76/2014 3X0 INDEFERIDO 52/2014 

MAC 6178 80/2014 3X0 INDEFERIDO 52/2014 

MLA 1925 81/2014 3X0 DEFERIDO 52/2014 


